
Amparo indirecto administrativo 604/2021-1V-
FORMAAS

JUZGADO PRIMERO DE DISTRITO EN EL ESTADO DE CAMPECHE

Av. Patricio Trueba y de Regil, no. 245, colonia San Rafael, San Francisco de Campeche,

Campeche.
Fax 01-981-81-3-38-73

“2022, Año de Ricardo Flores Magón”

SECCIÓN SEGUNDA.
MESA AMPAROS.
EXP. 604/2021-1V-B

ASUNTO: SE COMUNICA SENTENCIA.

AUTORIDADES RESPONSABLES.

Secretario de Finanzas de la Ááministración Pública del Estado de Campeche.

— Presente.Of.13503-1V-B

Administrador Gener del Servicio de Administración Fiscal del Estado.

PONDENCIA

TF Presente.Of.13504-1V-B

e = les[==3 > Mt AUTORIDAD NO RESPONSABLE;
BZ < lab Agente del Ministerio Público de la Federación adscrito al Juzgado Primero de

3 z Y = TES Distrito en el Estado. Presente.Of.1 3505-1V-B
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En el expediente cuyo número se anota al rubro formado con mativa da la demanda

de amparo promovida por las personas morales
PODER

SERVICIO

RECEPC

san

ó 5
, por conducto de su apoderado legal

e DE
| , se dictó la sentencia siguiente:

Ze, |

CI $ San Francisco de Campeche, Campeche, a diecisiete de mayo de dos mil

íE | veintidós.7 €8 o- E ¡
SENTENCIA

- 25 |
5 E , | VISTO,pararesolverel presente juicio de amparo indirecto 604/2021; y,

EEE ñ RESULTANDO
5 5E - PRIMERO. Demanda. Por escrito recibido el tres de mayo de dos mil veintiuno, a

través del Sistema Integral de Seguimiento de Expedientes de la Oficialía de Partes de este
Juzgado, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 45 del Acuerdo General 12/2020,

L
del Pleno del Consejo de la Judicatura Federal, que regula la integración y trámite del

Us expediente electrónico y el uso de videoconferencias en todos los asuntos competencia de

A los órganos jurisdiccionales a cargo del propio Consejo, las personas morales

-, por conaucto

e su apoderado legal( , solicitaron el Amparo y Protección de
icia Federal, contra las autoridades y porel acto, que a continuación se especifican:

“IV. AUTORIDADES RESPONSABLES

a) El H. Congreso Constitucional del Estado Libre y Soberano de
Campeche.

b) El C. Gobernador Constitucional del Estado Libre y Soberano de
Campeche.

c) El C. Secretario de Finanzas del Estado Libre y Soberano de
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1. Del H. Congreso Constitucional del Estado Libre

y
Sobe, rano deCampeche, se reclama la discusión, a) La discusión, aprobación y expedicióndel Decreto 6 a través del cual se expidió la Ley de Hacienda del Estado deCampeche publicado en Periódico Oficial del Estad didiciembre de 2009. 9 de Campeche el 21 de

b) La discusión, aprobación y expedición del Decreto número 227 por elque se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley deHacienda del Estado de Campeche, publicado en el Periódico Oficial del Estadode Campecheel 24 de diciembre de 2014, especificamente por lo que refiere alartículo 21, fracción Il y 28, fracción VI,

c) La discusión, aprobación y expedición del Decreto número 11 por elque se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley deHacienda del Estado de Campeche, publicado enel Periódico Oficial del Estadode Campecheel 24 de diciembre de 2015, especificamente por lo querefiere alúltimo párrafo delartículo 21.

d) La discusión, aprobación y expedición del Decreto número 100 porel .que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley deHacienda del Estado de Campeche, publicado en el Periódico Oficial del Estadode Campecheel 22 de diciembre de 2016, especificamente a lo queserefiere elartículo 25

e) La discusión, aprobación y expedición del Decreto número 28 por elque se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley deHacienda del Estado de Campeche, publicado en el Periódico Oficial del Estadode Campeche el 28 de diciembre de 2018, especificamente por lo que serefiere alos artículos 20, 21, fracción 1, 22, 24 primer párrafo, 26, 27 y 28 primer párrafo,fracción | y último párrafo.

Los decretos legislativos de referencia que dieron como resultado ladisposición que hoy integra el impuesto sobre nóminas, misma que por esta víase impugnan, ”(...)
2. Del Gobernador Constitucional del Estado Libre y Soberano de -

Campeche, se reclama la expedición de los Decretos Promulgatorios de losDecretos Legislativos precisados en el numeral 1 anterior.
3. Del C. Secretario de Gobierno del Estado Libre y Soberano deCampeche, se le reclama la recaudación de la contribución reclamada, conformea la disposición legal que se declaró inconstitucional.”

SEGUNDO. Trámite del juicio. Por auto de veinte de mayo de dos mil veintiuno, lacitada demanda de garantías, se radicó y registró en el Libro de Gobierno bajo el expediente604/2021. Al considerarse actualizada la causa de improcedencia prevista en el artículo 61,fracción XI, de la Ley de Amparo, respecto de la acción constitucional intentada por laempresa peticionaria de amparo en contra de las normas locales controvertidas y acto deaplicación, en virtud de haber sido materia de una ejecutoria anterior, fue desechada deplano.

Inconforme con esa determinación las morales peticionarias de amparo interpusieronrecurso de queja, del que correspondió conoceral Tribunal Colegiado del Trigésimo PrimerCircuito, con sede en esta ciudad, formándose el expediente número 151/2021, siendo ensesión de nueve de septiembre de dos mil veintiuno, que al resolverse el citado medio deimpugnación, la Superioridad lo declaró fundado, bajo la precisión de reiterar lasconsideraciones del desechamiento sobre el sistema normativo reclamado, a saber, elDecreto número 28 porel que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de laLey de Hacienda del Estado de Campeche, publicado en el Periódico Oficial del Estado deCampeche,el 28 de diciembre de 2018, especificamente por lo quese refiere a los artículos20, 21, fracción |, 22, 24, primer párrafo, 26, 27 y 28, primer párrafo, fracción | y últimopárrafo. Así como los decretos anteriores al recién citado, relativos al impuesto sobrenómina.

Por otra parte, atendiendo a lo señalado por la Superioridad, se realizópronunciamiento sobre la admisión de la demanda, respecto del acto de aplicacióncontrovertido por las referidas empresas, esto es, el ulterior de aplicación del señaladoDecreto 28, consistente en el pago por concepto del impuesto sobre nómina,correspondiente al mes de marzo del año pasado; sin embargo, previamente se previno ala parte agraviada para que dentro del término de cinco días hábiles contados a partir del díasiguiente al en que surtiera efectos la notificación del presente proveído, bajo protesta dedecir verdad, indicara la autoridad o autoridades a las que atribuía el acto de aplicaciónreclamado, dado queen el apartado relativo señalaba al Secretario de Finanzas del Estado,con residencia en esta ciudad y en el diverso de acto reclamado, designaba comotal alSecretario de Gobierno de esta entidad, como encargado de la recaudación de la
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En consecuencia, el cumplimiento de la presente resolución no implica anular la
norma inconstitucional, sino que el efecto de la ejecutoria es que la tasa progresiva previstaen la norma declarada inconstitucional no se aplique en perjuicio de las quejosas, en elperiodo que reclaman, y que en concreto, corresponde al 2. Administrador General delServicio de Administración Fiscal del Estado, con sede en esta ciudad, o a laautoridad competente y vinculada al acatamiento, en términos del artículo 197 de la
ey deAmparo, dar cumplimiento al fallo protector, en los términos expuestos conantelación.

Sirve como apoyo, la jurisprudencia P./J. 18/2003, emitida por el Pleno de la
Suprema Corte de Justicia de la Nación'?, que dice:

“EXENCIÓN PARCIAL DE UN TRIBUTO. LOS EFECTOS DEL. AMPARO
CONCEDIDO CONTRA UNA NORMA TRIBUTARIA INEQUITATIVA POR NO
INCLUIR EL SUPUESTO EN QUE SE HALLA EL QUEJOSO DENTRO DE
AQUÉLLA, SÓLO LO LIBERA PARCIALMENTE DEL PAGO.La declaratoria de queun precepto que establece la exención parcial de un tributo es inequitativo, no tiene
por efecto exentaral quejoso del pago en su totalidad, sino sólo el de desincorporar de
su esfera jurídica la obligación tributaria en la parte inconstitucional, es decir,
tratándose de una norma que concededicho beneficio a determinados contribuyentes
en detrimento de otros que se encuentran en la misma situación, como el amparo seconcede sólo respecto de dicha porción normativa y no de las normas que establecenlos elementos esenciales del tributo, la restitución al agraviado en el pleno goce de la
garantía individual violada, consiste en hacer extensiva en su favor únicamente la
exención parcial otorgada a los demás”.

También, la jurisprudencia 2a./J,188/2004, de la Segunda Sala de la Suprema Corte
de Justicia de la Nación”, cuyo rubro y texto es el siguiente:

“AMPARO CONTRA LEYES FISCALES. OBLIGA A LAS AUTORIDADES
RESPONSABLES APLICADORAS A LUDEVOLVER LAS CANTIDADES
ENTERADAS. Conforme al artículo 80 de la Ley de Amparo y a la tesis de
jurisprudencia 201, publicada en el Apéndice al Semanario Judicial de la Federación
1917-1995, Tomo |, Materia Constitucional, página 195, con el rubro: "LEYES,
AMPARO CONTRA, EFECTOS DE LAS SENTENCIAS DICTADAS EN.”", el efecto de
la sentencia que otorga la protección constitucional es restituir al quejoso en el pleno
goce de la garantía individual violada, restableciendo las cosas al estado que
guardaban antes de la violación. En ese sentido, cuando se otorga el amparo contra
una noma fiscal, el efecto de la sentencia será que dicha disposición no se aplique al
particular y que las autoridades que recaudaron las contribuciones restituyan no sólo
las cantidades que como primer acto de aplicación de esa noma se hayan enterado,
sino también las que de forma subsecuente se hayan pagado, dado que al ser
inconstitucional la norma, todo lo actuado con fundamento enella es inválido.”

OCTAVO. Supresión de datos sensibles. Las partes en este juicio no hicieron
manifestación alguna respecto del derecho que les asiste para oponerse a la publicación de
sus datos personales, en términos del precepto 113, fracción |, de la de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Información Pública, difundida mediante el DECRETO por el
que se abroga la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública
Gubernamental y se expide la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información
Pública, en vigor a partir del diez de mayo de dos mil dieciséis, según lo disponesu artículo
primero transitorio.

Sin embargo, atento a los numerales 6 y 7 del Reglamento de la Suprema Corte de
Justicia de la Nación y del Consejo de la Judicatura Federal parala aplicación de nombrada
ley Federal, aplicable hasta en tanto se emita la nueva norma reglamentaria, conforme lo
disponeel artículo tercero transitorio del mencionado decreto, se ordena suprimir los datos
sensibles en la presente sentencia, y, ponerla a disposición del público para su consulta
cuando así lo soliciten, conforme al procedimiento de acceso a la información pública,
previsto en el TÍTULO QUINTO, DEL PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN
PÚBLICA, Capítulo I, de la nueva Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información
Pública, publicada el nueve de mayo de dos mil dieciséis (vigente a partir del diez de mayo
siguiente en términos del artículo primero transitorio del decreto).

Por lo expuesto, fundado y además con apoyo en los artículos 103 y 107 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanosy 76 a 79 de la Ley de Amparo, se:

RESUELVE:
PRIMERO. Se SOBRESEE enel presente juicio de amparo indirecto promovido

1 Consultable en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Materia Administrativa,
Tomo XVII, Julio de 2003, página 17, registro 183828.
2 Visible en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo XXI, Enero de 2005, Novena Época,
Materia Administrativa, página 470.
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por las personas morales '

1

por conducto de su apoderado legal en términos del

considerando tercero de este fallo.

SEGUNDO.La Justicia de la Unión AMPARA y PROTEGEa las citadas empresas
quejosas, por los motivos y para los efectos expresados en los considerandos sexto y

séptimo de esta sentencia.

TERCERO. Se ordena la supresión de datos personales de las partes, en la

publicación de esta sentencia, en términos del último considerando.

Notifíquese personalmente, y en acatamiento al Acuerdo General 29/2007 del
Pleno de la Judicatura Y ederal, captúrese el día de su publicación la presente sentencia en
el Sistema Integral de Seguimiento de Expedientes (SISE) en versión original conforme al

“Protocolo para la elaboración de versiones públicas de documentos electrónico s generados
por los Tribunales de Circuito y Juzgados deDistrito, a partir de la identificación y el marcado
de información reservada, confidencial o datos personales”, aprobado por el Pleno del
Consejo de la Judicatura Federal en sesión de dieciocho de noviembre de dos mil nueve,
con la certificación secretarial respectiva; y agréguese al expediente el acuse de recibo
electrónico que justifique su registro.

Lo resolvió y firma Grissell Rodríguez Febles, Juez Primero de Distrito en el Estado
de Campeche, hasta el día de hoy, diecisiete de mayo de dos mil veintidós, en que lo

permitieron las labores de este órgano de control constitucional, ante Julia Guadalupe
Concepción Estrella Pérez, Secretaria que autoriza y da fe.

Lo que transcribo a usted para su conocimiento y efectos legales
correspondientes.

ATENTAMENTE
San Francisco de Campeche, Campeche, 17 de mayo de 2022.
La Secretaria del Juzgado Primero de Distrito en el Estado.

Lic. Julia Guadalupe Concepción Estrella Pérez.
(FIRMA ELECTRÓNICA)
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